



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۳/۰۵



رنا گل اریویزی

په اسلام کي د علم د بي ارزښته

کولو پر لور د طالبانو ناکامي هڅي

نن سبا دليکنو، څيړنو او دبحث پريمانې موضوع گاني شته دي اوکيدای شي چې يوڅه په وليکل شي، خو زما په اند تر ټولومهمه او دپام وړموضوع په هيواد کي دپوهي، زده کړو او دښځينه جنس دبرځليک موضوع ده. دا موضوع له يوې خوا دافغان ولس دنيم بدن موضوع ده چې دحاکمي دستگا له خوا دفلجولو سره مخامخ دی اوله بلي خوا په هيواد کي دپوهي اوزده کړو، په تيره بيادسايانس او تکنالوژي دبرځليک ياني ژوند ته د نجات ورکولو موضوع ده چې دسخت گواښ سره مخامخ دی. هسي خو مو دغورو او پررو ريماري اسمان ته پورته کيږي او چيغې وهو چې په ټوله نړی کي زموږ په څير سپيڅلي مسلمانان، عالمان او اتلان نه پيدا کيږي. خوپه عمل کي وينو چې په ټول هيواد کي لاديوه هوايي ډگر دفعال ساتلو او چلولو فني اومسلکي وس نه لرو. دما تي شوي امريکا درونونه مو دهيواد په فضا کي بېغمه او په بشپړه ډاډ گرځي راگرځي او مور يې حتی دليدو فني وس نه لرو. ۲۸مليونه هيوادوال مو دلوري سره لاس او گريوان دي اومور ورته بيله پرديو مرستو دوچي ډوډی دورکولو وس نه لرو او دساده ناروغيو د درملی توان هم نه لرو. لنډه داچي چرته چې په ټولنيژ ژوند کي علم، فن اوکسب ته اړتياوي، مور يې دوراندی کولونه عاجز يو. داسي نه ده چې گوندي په هيواد کي مو طبيعي شتمنی نه پيدا کيږي، حقيقت دادی چې مور افغانان دخپل هيواد دطبيعي شتمنيو نه دکټي اخيستو پوهنيز، فني اومسلکي وس اولازم تخنيک نه لرو، دمعاصر سايانس او تکنالوژي او دعلومو اوفنونو په بيلا بيلو څانگو کي دنړی دتر ټولو وروسته پاتي هيوادونوله بلي څخه شميرل کيږو. خوشال خټک څه نا څه ۲۵۰ کاله وړاندی زموږ په دي نيمگرتيا پوه شوی واوراته په گوته يې کره چې:

کاني لعل د بد خشان، کيا کيميا ده

چي يې نه پيژني ته گناه د چا

چي بادشاه يې ستمگر شي خلک خوار شي

خدای دي نه کا ستمگر بادشاه د چا

(د خوشال خټک کلیات، ۹-۸ مخونه)

سمه ده چې په دي گنا کي پردي يرغلگر برخه لري، دتاريخ په اوږدو کي کورنيو چارواکو هم په دي برخه کي خپل مسوليت په صداقت نه دی ترسره کړی. په دي گنا کي هغه بلي هم درنه برخه لري چې ځانونه يې علما کرام بلل او بولي، خو داسلا په ميين دين کي يې دعلم ارزښت اومقام يا درک گری نه دی، يا يې منحريف کړی او يايي ددي مسلمان ولس نه پټ ساتلی دی او په کلو اوباندو کي به يې خلکو ته ويل چې: «هغه څوک چې خپل اولاد ښوونځي ته ليري، اوه نسله به ددو ز لمبي زغمي.» د دي په ځای چې په خپلو تيروتنو ځانونه پوه او هغه اصلاح کړو، داوسني ناوړين، بي وسي او بي وزلی نه دراتلونکي نسل دساتني له پاره په خپل ټول ځواک دهغوی دزده کړو شرايطود ښه کولو په لور هلې ځلې وکړو، په لاس کي شته امکانات هم له منځه وړو، دجونو له پاره جوړ ښوونځي دښځينه ښوونکو سره د جونو په مخ ترو، دي داسلام ضداودشرم ور عمل ته اسلامي مشروعيت لټوو اودافغانی غيرت نوم هم ورکړو. د ۱۹۹۶م - ۲۰۰۱م کال پوري دطالبانو حکومت دښځينه جنس په زده کړو او کار باندې بنديز ولگاوه او په دي کاري په دوهمه حکومتولی کي هم لاس پوري کړ. دوی ۲۰۲۲م کال دوري مياشتي په دريمه نيټه، چې دنوي تعليمي کال لومړی ورځ وه اوجونه دزده کړو په هيله په خوشالی خپلو ښوونځيو ته تللي وي، هغه بيرته له ښوونځيو اوباسلي او

د پاڼو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي دليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکي په خبر و لولی

کورونو ته یې سنتي کړې. طالبانو اعلان وکړ چې تر « امرثاني » پورې دجونو پر مخ د شپږم ټولګي نه پور ته بنوونځي تړل شوي دي. دوی ددې کړنې د مشروعیت له پاره دا دوه دلیلونه وړاندې کړل: « لومړی د شریعت مطابق شرایط بربریدل او د افغاني دود او کلتور مطابق فضا را منځ ته کیدل. » د اسلامي شریعت له مخې د علم زده کړه په هر مسلمان (نراوښځه) بې له کوم مکاني اوزماني قید او شرط څخه فرض دی. په دې برخه کې د خپلې نه د شرایطو راپستل او وړاندې کول د اسلامي شریعت او د افغاني دود او کلتور سره دغري وهل دي. د زده کړو په ضد د عملي ګامونو ترڅنګ ځینو طالبانو دا هڅې هم وکړې او لایې کوي چې د اسلام په مبین دین کې د عقلي علومو ارزښت او مقام را ټیټ کړي او حتی له منځه یې یوسي. دبیلګې په توګه د طالبانو رئیس الوزرا ملاحسن آخوند وایي چې په اسلام کې د شرعي علومو زده کړه فرض ده، خو د دنیاوي علومو زده کړه مباح ده. د ده ترڅنګ ځنې نور طالبان هم ولاردي او دهغوی له ډلې نه یو هم ملا خالد حنفي دی. دی هم په یوه وینا کې د عقلي علومو زده کړه مباح بولي، یانې نه ګټه لري او نه زیان رسوي. ویل کېږي چې د طالبانو دا ډله په دې برخه کې د خپل مشر ملا هیت اله متابعت کوي او ټول په ګډه په دې عقیده دي چې که چېرې دا زده کړې د امیر المؤمنین د امر سره په ضرب کې واقع شي، نو د امیر المؤمنین امر واجب ګڼل کېږي. دا هلې ځلې ځکه ناکامې پاتې کېږي چې دیني بنسټ او مشروعیت نه لري، له ګڼو راپستل کېږي، نه یوازې د اسلامي لارښوونو سره په تضاد کې واقع کېږي بلکې د ټول عالم اسلام او حتی د ډیرو طالبانو د مخالفت سره هم مخامخ کېږي. شيرمحمد عباس ستانکزي څو ځله په خپلو ویناوو کې په ډاګه کړه چې زده کړې په اسلام کې په ټولو (نارینه او ښځینه) مسلمانانو فرض دي او باید دهیچا پر مخ د بنوونځیو دروازي ونه تړل شي. محترم ستانکزي صاحب داهم وویل چې د امیر المؤمنین هر امر واجب نه دی، دهغه یوازې هغه امرونه واجب دي چې د خدای (ج) او دروسول (ص) په لار برابر وي. د طالبان دفاع وزیر ملا یعقوب مجاهد وایي چې د ملت مشروعې غوښتنې باید و منو او د کورنیو چارو وزیر بیا دلته او هلته د جونو پر مخ تر شپږم ټولګي پورته بنوونځیو دروازو په تړلو او د قدرت په انحصار نیوکې کوي. ځنې نور وزیران او د طالبانو لوړ پوړي چارواکان هم د خپل امیر د تعلیمي سیاست نه یو څه سر ټکوي خو د عباس ستانکزي په شان په صراحت د حق اواز نه پورته کوي. په هر صورت هغه طالبان چې د علم زده کړه مباح عمل بولي نه یوازې د خپلې ادعا له پاره مستند شرعي مشروعیت نه شي پیدا کولی اوڅه یې چې ویلي دي له ګڼو یې راباسلي دي، ځکه چې د اسلام مبین دی د پوهې او معرفت دین دی چې د جهل او ظلمت په ضد رانازل شوی دی او دا دین عدالت او مدنیت دین دی چې د ظلم او بربریت په ضد رانازل شوی دی او لوی پروردگار د جبرائیل (ع) په واسطه په لومړنیو کلیمو کې د اسلام پیغمبر (ع) ته دا پیغام ورلیرلی دی چې: « ولوله دهغه د خدای په نامه چې جهان یې پیدا کړی دی. » او ورپسې لوی ذات په قران کریم کې د « اعلما » په لفظ خلک څو ځله زده کړو ته رابولي دي. رسول (ص) د خپل څښتن د ارشاداتو په پیروي فرمایلي دي چې: « د علم زده کړه په هر مسلمان، نراوښځه، فرض دي. » باید هیڅ نه وکړ چې په دې اونورو ټولومبارکواياتونو او حدیثونو کې علم په عام مفهوم کارول شوی دی چې لنډ اوساده تعریف یې « په بوڅه پوهیدل او حقیقت ته رسیدل » دي. دلته دا قید او شرط نه شته چې مرام کوم علم او د څه شي په هکله علم او یا د علم کومه څانګه ده، هدف زده کړه ده، د پوهې تر لاسه کول او په موضوع کې حقیقت ته ځان رسول دي. دا کار د اسلام په مبین دین کې بې له کوم جنسي قید او شرط په نراوښځه فرض دی. ویڼو چې علم د اسلام په مبین دین کې ډیر لوړ مقام او ارزښت لري چې دخالد حنفي او حتی د محترم هیت اله په فتواګانو نه شي راټیټیدلی. رسول (ص) فرمایي: « چا چې د علم لار خپله کړه هغه د جنت لار و نیوه. » او په بل حدیث شریف کې راغلي دي چې: « چا چې د علم زده کړې په لار کې خپل ژوند له لاسه ورکړ هغه شهید دی. » ویڼو چې په دنیا د علم زده کړه داځرت له پاره د هر مسلمان یوه توبنه ده او په دنیا کې د ازاد او بسياژوندوسيله ده، د علم سره ژوند په دنیا کې کامیابي ده، سرلوري ده اولکه څنګه چې رسول (ص) فرمایلي دي « بې علمه عمل تباهي ده. » حقیقت دادی چې کوم ولسونه چې د علم نه بې برخې پاتې دي د بېوزلي، لوړې، ناروغيو او بې وسۍ سره مخامخ دي اوله دې امله یې خپلواکي هم هر وخت ګواښل کېږي. دا ښه ده چې د طالبانو دفاع وزیر دې ته پام شو چې: « د هیواد اسمان مو اشغال دی، زه هم ورته ګورم، ته هم ورته ګوري اوله لاسه مو هېڅ پوره نه دي » رښتیا خودادې چې نه یوازې د خپل هیواد اسمان نه شوستالی بلکې یو هویي ډګر هم په خپلومتو په بشپړه توګه نه شو چلولی. هو باید خپلې نیمګړتیاوې، وپلټاو او وسپړو او کنه نومیندلی نه شو او چې وېي نه مومو، نو دانیمګر تیاوې له منځه وړلی نه شو، چې له منځه یې یو نه سو، له بې وسۍ او بې وزلۍ ځان ازادولی نه شو. دحل لار دا نه ده چې د طالبانو په شان د هیواد نیم بشري ځواک د علم زده کړې نه منع کړو. دحل لار راته رسول (ص) په ګوته کړې ده. هغه مبارک له هر مسلمان، نراوښځي، غوښتي دي چې: « له مهد (زانګو) نه تر لحد (قبر) پورې د علم زده کړه وکړی. » او په بل مبارک حدیث کې یې ټینګار کړی دی چې: « علم زده کړی که په چین کې وي هم. » په هغه وخت کې نه چین اسلامي هیواد او نه اسلامي علم او عقیده هلته رسیدلي وو، خو چینایي پوهې، کسبونو او کمالونو د نړۍ په لویو برخو کې ډیر شهرت درلود او رسول (ص) دا دخپل امت په خیر ګڼله چې ورڅخه برخمن شي. دا لارښوونې رښتینې چې دیني او عقلي علوم دواړه د اسلام په مبین دین کې برابر مقام او ارزښت لري، د دواړو زده کړه په هر مسلمان، نراوښځي، دهغوی په ټول عمر او په هر مکان کې چې وي، فرض ده. له دې امله بې بې عائشه صدیقه (ض) ټینګار کوي چې: « د چراغ له رڼا ګټه واخلی اودې ته مه ګوری چې دچا په لاس کې دی. » هو! دا د ټولو مسلمانانو، د ښځو او ناروانو، د جونو او هلکانو دیني حق

اومکلفیت دی چې د علم له چراغ نه، د هرچا په لاس کې، د هیواد په هر ولایت کې او د نړۍ په هر هیواد کې چې وي،
گټه واخلي. هر څوک چې په هره بهانه د چا په مخ د علم د زړه کړې مخه نیسي او داسلا په سپیڅلي دین کې د علم مقام
او ارزښت راټیټوي د دین نه بی خبره او یا لږ تر لږه پوره ملا نه دی، نیمه ملا دی او د نیمه ملا په هکله خوشال خټک
راته ویلي دي چې:

نیم ملا، بلا د دین او د ایمان دی نیم طبیب خطر د تن دی، هم د ځان دی

دندا محمد ندیم او خالد حنفی په شان نیمه شیخان او ملایان چې د علم اوزده کړو سره کومې لوبې کوي په حقیقت کې
له دین خپله بی خبري د علم او دافغان ولس په وړاندې ژوره عقده او دینمني نندارې ته وړادي کوي، خپل ایمان او دافغان
ولس راتلونکې د خطر سره مخامخ کوي اوزیان ورسوي، خودا باید په یادولري چې افغانان په دین او دنیا کې د علم
په ارزښت پوهیدلي دي او پوهیږي چې:

علم دین دی هم دنیا دی
د باد شا هم د گدای

چې فقیر وي علم زده کا
خدای یې لویه مرتبه کا

په هر نیک په بد آشنا شي
د دنیا، د دین بادسا شي

مسلمانان د هغوی په ډله کې افغانان په دې پوهیدلي دي او پوهیږي چې علم زموږ خالق (ج) او د هغه رسول (ص)
ستايلی او پرموږ فرض کړی دی، ځکه پرمخ ځي، هیڅوک یې درولی نه شي. علم د نړۍ په سطحه په هرو څلورو
کالو کې دوه برابره کیږي، جهل ماتیري او ورکیري، د علم په وړاندې دریدل نه شي. په دې حقیقت یوازي ځني طالبی
شیخان نه پوهیږي.